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[Foss.] 
medvirken til en hurtig og velvillig behand- 
ling af lovforslaget. 

Steen: Ud fra ganske tilsvarende betragt- 
ninger, som de foregående ærede ordførere 
har gjort gældende, vil vi gerne medvirke 
til dette lovforslags gennemførelse. 

Alfred Jensen: Jeg må sige, at den kom- 
munistiske gruppe ikke ser med samme 
venlige øjne på lovforslaget som de fore- 
gående ordførere. Vi synes ikke om, at 
man går til en sådan forhøjelse. Det smager 
af en slags indirekte beskatning. Jeg ser 
meget vel, at der i begrundelsen står, at 
omkostningerne ved udstedelse af pas er 
steget så stærkt, at en forhøjelse er nød- 
vendig. Det forekommer ikke særlig ind- 
lysende, specielt ikke når man tager i 
betragtning, hvor dårlige forholdene er 
med hensyn til passets udstedelse. Under 
alle omstændigheder melder det problem 
sig, om det er rimeligt, at man overhovedet 
skal betale for at få et pas udstedt. Der er 
jo her i landet adskillige, der mener, at det 
burde være en borgerret at få pas udstedt, 
og jeg synes, man bør tage dette spørgsmål 
op til overvejelse her, hvor man drøfter 
spørgsmålet om en forhøjelse fra 5 til 10 kr. 

Den kommunistiske gruppe kan altså 
ikke gå ind for forslaget. Der er alt for mange 
forhøjelser på andre områder, og også her 
vil man komme til at ramme den mindre- 
bemidlede del af befolkningen. Selv om 
det kun er de lande, der ligger uden for 
Skandinavien, der kræves pas til, er der 
dog adskillige jævne mennesker, der bruger 
deres ferie og opsparede penge til at aflægge 
besøg andre steder i udlandet. De ekstra 
penge, der her opkræves, gør jo en sådan 
rejse endnu mere besværlig at overkomme 
end tidligere. Derfor kan vi altså ikke gå 
ind for denne forhøjelse. 

Tholstrup: Det havde været godt, om 
man havde fået lejlighed til at drøfte ord- 
ningen med en anden indledning end et 
forslag om at forhøje gebyret. Det havde 
været bedre, om der var fremkommet et 
forslag om at rationalisere pasudstedelsen, 
så man kunne have fået passet noget 
billigere. Det foregår i øjeblikket på en 
meget upraktisk og meget kostbar måde f or 

borgerne. Først må man hente et skema, 
som man så udfylder, og så stiller man igen 
personlig på politistationen med sin dåbs- 
attest, skemaet og et fotografi, men man kan 
sandelig ikke få passet udskrevet med det 
samme, selv om selve skrivearbejdet kun 
tager 5 minutter. Nej, man får lov at vente 
2-3 dage, og så må man igen personlig op 
og hente passet og kvittere for det. Det vil 
altså sige, at der er meget mere arbejde 
på dette kontor med at få bragt papirer 
til side og trække dem frem igen, når man 
kommer og skal hente passet 3 dage efter, 
end der ville være, hvis man udskrev det 
med det samme. Jeg tog mig for i morges 
at prøve at skrive mit pas af for at se, hvor 
lang tid det tog, og skønt det var med blok- 
bogstaver, som jeg ikke er vant til at skrive 
med, tog det mindre end 5 minutter. Skulle 
det også have været ført ind i en protokol, 
kunne det højst tage 8 minutter i alt, så der 
var god tid til at sige både goddag og farvel 
inden for 10 minutter til den, der skal have 
passet, i stedet for at han skal komme en 
ekstra gang for at hente det. Det vil sige, 
at man skal spilde %-1 time 2 gange for 
at få et pas. Det ville være rimeligt at for- 
lange, at passet blev udstedt, medens man 
venter. Med det personale, som jeg har set 
der er ansat på et af kontorerne, kunne det 
mageligt nås selv de dage, da der er aller- 
travlest. 

Jeg vil derfor anbefale, at man går ind 
for en rationalisering af pasudstedelsen, så 
at folk kan få det første gang, de møder 
op, og således at der ikke spildes mere tid 
for borgerne end højest nødvendigt. Det er 
den billigste måde for alle parter, og så 
kan det mageligt gøres inden for et beløb 
af 5 kr. 

Jeg har regnet ud, at de 46 000 pas, som 
man venter udstedt her i København i 
1956, fremstilles af 7 personer, som er hel- 
årsbeskæftiget; desuden er der ansat 14 
personer i et par måneder om sommeren, 
hvor der er særlig travlt; det vil gennem- 
snitlig blive 10 mand, måske kun 9, men 
lad os sige 10. Det vil igen sige, at indtægten 
med 5 kr. pr. pas giver 23 000 kr. pr. mand, 
der er beskæftiget, og efter min mening 
kunne de udstede 3 gange så mange pas i 
den tid, de sidder der, hvis de anvendte en 
mere rationel fremgangsmåde. Passene kun- 
ne altså udstedes for det halve af 5 kr., 


